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A magyar| 
birodalom évi nemzeti terme- ‘ 
lésének a külföldre fizetendő | 
adóssági kamatok, gazdasági i 
haszon és vállalati részesedés ’ 
levonása után - fenmaradó l 
tiszta értéke átlagosan alig te- } 
hető többre--ötezer millió ko- | 
rónánál. Ebből kell megélnie 1 
egy éven át a huszonegy mii- j 
:io tagot számláló nemzetnek. • 
Ha a termelt javak teljesen ! 
egyformán - oszolnának meg, | 
akkor sem Jitfná az anyagi ! 
javakból fejenként több,, mint ' 
240 250-korona értékű.

Tudvalevő azonban, • hogy a j 
nem :et egy kisebb részének j 
jő.edelme és így fogyasztása ; 
az adagosnál nagyobb, a nagy j 
í ibasegnek egyévi szükséglet ■ 
kielégítésére aligha jut több, *.  
mint fejenként kétszáz korona., ; 
Tehát ez az a mérték, amely , 
nálunk a nagv tömegek meg- í 
élhetési viszonyait döntően j 
szabályozza.

A magyar nemzeti jövede- | 
lemnek csekély volta magya- | 
rázza me^ hogy a magyar ai- t 
lan>2akosságának zöme miért j 
kázkodik a_ megélhetéséit és j 
miért kicsi- a munkabér, a ; 
tis-.viselői fizetés, az átlagos ! 
kereskedőnek, iparosnak, ügy- | 
vénnek, orvosnak keresete, ii'y . 
összegű nemzeti jövedelem ( 
mellett egyeseknek; kivételé- 4 
sen jól mehet ugyan a sor- ; 
$uk, de a nemzet nagy „több- I 
ségének okvetlenül nyomorog- í 
nia kell.

ily körülmények között a 
nemzeti termelés fokozása nél
kül- hiábavaló a munkabérek, 
a fizetések emelése, mert en
nek csaK az lehet a következ
ménye, hogy a felemelt mun
kabér, illetve fizetés vásárló 
ereje átlagosan csökken.

.A velünk szoros gazdasági, 
viszonyban levő, de külön ál
lami életet élő Ausztria évi 
termelésének értéke a mienk
nek mintegy háromszorosa és • 
igy ebből a huszonnyolc mil
lió főnyi lakosságra fejenként 
átlag több mint*kétszer  akkora 
összeg esik, mint nálunk. E 
jelentékenyen nagyobb terme
léshez igazodnak Ausztriában a

Uííftoftt,
Csökkenő orosz 

orienziva.
A harci tevékenység Kelet- 

Galíciában es a besszarzbiai 
határon tegnap lényegesen 
alábbhagyott. Az elieaseg ác
sunkat időnként tüz-rségi tűz 
alatt tartotta, de gyalogsága, 
sehol sem^ lépett akcióba Az 
északkeleti arcVonai többi ré
szen sem volt különösebb je
lentőségű esemény.

A tengermelléki 
aTcvonalon az ellenséges agyú- 
tűz helyenkint újból hevesebb 
volt. Doljetól északra csapataink 
ismét több támadást véresen 
visszavertek és az elfoglalt had
állást megtartották. A tiroli ha
tárterületen a buchensteini és 
rivai szakaszokban éfénkebb 
tüzérharc volt

Montenegró.
A Kövess-hadsereg csapatai

nak támadása a montenegróiak 
ellen Beranetól északra és Ko
sajtói nyugatra kedvezően ha
lad elő. A Boche di Cattaró te
rületén az utóbbi napokban 
időnként mindkét részről a tü
zérség fejteit ki tevékenységet 
Egyébként a helyzet változatlan 
maradt.

Egyes szám ara 4 #IJer.

Dr. Prohászka Ottokár j 
hadiárvaház.

Adony 5:8970 koronát gyűjtött ; 
Nagy Ignácné és Perlaki K ! 

Anna- gyűjtői ven ad uiottak : | 
(Sütő utca.) ~

Nagy Ignácné 20 K, Perlaki j 
Horváth Anna 10 4\, Nagy Ignác i 
JK dr. Nasy Zi.gmondné • 10 • 
K, dr. Nagy Zsigmoad 10 K, Fo- | 
dór JenönQ 2 K, Deutsch Jakab- I 
ne bO í, Stetmecki linréné 2 K, í 
Mayer Lipóiné 1 K, Szabó San- ’ 
tWné 1 K, Hegedűs N. 1 K, Kel
lem Viktor 1 K, Szabadi 40 f, Nei 

' Géza 1 K, Miháluszné 40 í, Szo- 
“koü IstvánnO 2 K, Szemed György 
4ö i, Katona Horváth. Ferenc 50 
I. Szőke Istvánná .40 í, Tinái Ká~- 
roly 4 K, Németh Istvánná 40 í, 
Szabó József 20 f,- Pál József 50 
.. Erii Károly 20 f, Háriné 20 f, 
Miksáé 30 í, özv. Lukáts Józsefné. 
1 K, Kresztics Gábomé 20 f, Ma
ron István 2’K, Helrai Dezső 10

i K Vimmer Jánosné 1 K, özv. 
I Kováts Imréné-2 K, Kovátsné 1 
• K, Rimaszönbsii J-né 1 K> Rös- 
■ ídsi Szabó Györgyné 1 K, Kováts 
' Lajosne 1 K, Esser Alá jós 4 K, 
Debreceni József 1 K, Benhart 
Ferenc 20 i, Bo&p Mihályné 40 

Kedner Józsefne 4 I\, -Szikora 
, Mátyás. 4Ö f, Készéi József 5 K, 
I Fölkért Józseiné 2 K, Dvorszki 
i Imre 1 K, Gánts Jánosné 1 K, 
i Szatmári László 3 K, Kováts 

Mária 1 K, Horváth Jánosné 1 K, 
dr. Molnár Márolyné 10 K, Özv. 
Cd Mihályné 1 K, Márton Jó
zsef 1 K, Gadácsi linréné l;20 K, 
Almádi Zsófia’ 2 K, Somogyi Pai
ne 1 K,_ Szabó Piroska 5 K, Szabó 
Mánha 5 K, N. N. 10 f, összesen 
160*00  K.

Kőrössy Gyula asztalosmester 
10 koronái küldött. Egy harctéri 
fogadás megnyerése fejében 8 ko-‘ 
rónát kaptak a harctérül.

Regényi Lajosné és Balogh Fe- 
rencné gyüjtőívén Stolcenberger 
nem 1, hanem 100 koronát adott.

Hetyey Ferencné és Lukács Er
zsébet gyüjtőivén Schnetzer nő
vérek 40 K-t s nem 40 fillért ad
tak, mint az tévesen jelezve volt, 
a fentiek gyüjtőivűk főösszege 
pedig 540*10  K.

Adony község 5189 70 
- koronát gyűjtött.

Tudtuk előre, hogy Adony meg
lepetést csinál a gyűjtésével, mert 
Csöngedy Gyula esperes-plebános 
az ő helyi gárdájával minden moz
galomban, jótékonykodásban meg
lepő és nem várt eredményeket 
szokott felmutatni. Arra az ered
ményre azonban, amelyet a haai- 
árvaházra való gyűjtésben produ
káltak, igazán nem számított senki 
Csöngedy Gyula esperes és gyűj
tői lelkes agitációjának 518970 
K. az eredménye.

Csabánkán 
a gyűjtés Pillman Alfonz plébános, 
vezetésével 72*80  K. eredménye
zett.

Nagyperkátán 
is szerettette! karolták fel a me
gyéspüspök 10 éves püspöki ju
bileuma emlékére, nevéről elneve
zendő hadiárvaház ügyét, ameny- 
nyiben a gyűjtéssel megbízott 
Márialeányok Congregáciőja 273 
K. 92 fillért gyűjtött a Paulai 
Szent irgalmas nővérek vezetése 
alatt levő r. k. leányiskola növen
dékei karácsonyit szinielőadásá- 
ból 125'02 K, folyt be, vagyis 
összesen 399.84 K.

Vérteskozma 
Pásztori József plébános vezetésé
vel 36 koronát gyűjtött. A gyűj
tésben Braunstein György és neje 
buzgólkodtak.

Agárdié! 
Csorna Mihály tanító 27'27 koro
nát küldött.

Sóskutról 
100 korona erkezett dr. Griger 
Miklósiébanos közvetítésével. • 

Tinnye 
Deym Béla plébános lelkes buz- 
gólkodásából 232*42  koronát kül
dött. Balog J. Kápolnásnyékről 10 
koronát küldött újévi üdvözletek 
megváltása címén.

Hanákné-Gébhardt Iri 100 koro
nát adományozott. Vértessy Matild 
191 koronát gyűjtött.

A kenyér és üsztjegy.
Székesfehérvár most készíti 

a kenyér és lisztjegyeket, il
letve most írja össze a vá
rosi tanítók segítségével a liszt
szükségletet a miniszteri uta
sítás. szerint. Az utasitásban 
azonban több hiányosság van, 
amiért is a város táviratilag 
a következő kérdésekre kért 
felvilágosítást:

Vájjon, akik vendéglőben ét
keznek, kenyérigazolványt kap- 
nak-e ? És naponkint mekkora 
mennyiségre számíthatnak? A 
város véleménye szerint 120 
gr. elégséges.

Továbbá, mi történjék a ká
véházakban a reggeli, ozsonna 
és egyéb kenyérfogyasztással, 
mert az utasitásban erre vo
natkozólag nincsen intézke
dés. Kérdi továbbá a város, 
hogy az őstermelőknek van-e 
akkor is igényük a 400 
grammra, ha készlet hiányában 
járosi lisztért jelentkeznek, 
vagy pedig csak 3Ö0 gramm 
jár-e nekik?
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Értesítette végül a város a 
minisztert, hogy Székesfehér
vár őstermelőinek csak azon 
része van ellátva liszttel, amely

Borzalmas -tűzvész pusztított 
Bakonysárkány községben, oly 
rettenetes volt a pusztulás, hogy 
még jóformán át sem tekinthető 
a megmérhetetlen kár és csa
pás, amely a szerencsétlen ba-. 
konysárkányiakat érte.

A borzalmas tűzvészről kikül
dött tudósítónk a következőket 
jelenti:

Január 5-én, szerdán este ed
dig ismeretlen okból Ipgyuladt 
Bisztricz Antal pajtája.. A nagy 
szélvihar miatt alig egynegyed 
óra alatt 21 ház állott lángok
ban. Tizennégy ház melléképü- . 
Jeteivel együtt teljesen leégett. 
Hét lakóházat, mert cserépzsin- 
delyes volt, megmentettek, de 
a mellékhelyiségei ezeknek is 
porrá égtek. A nagy szélvihar
ban víz és fogathiány miatt 
mentésre gondolni sem lehetett, 
bár a szomszéd falvak tűzoltó
sága is csakhamar megjelent — 
csak Mór város szerzett nagyon 
későn tudomást _a dologról,, 
mely katonaságával soirat segít
hetett volna.

Éjjel 11 órakor tudták lokali
zálni a tüzet. A sok kazal és 
pajta még másnap délben is 
égett. A község plébánosa,"jegy

tényleg ezon munkával foglal
kozik.

A kérdésekre nagy^ érdek
lődéssel várják a feleletet.

Nagy tűzvész Bakonysárkányban-

Kétszázezer korona a kár.

Emberéletet is követelt a tűzvész.

zője és dr. Vértessy főszolga
bíró egész éjjen át talpon 
emberfeletti munkát végeztek. 
A pajtában bennégett huszon
egy gazdának . összes takarmá
nya, gazdasági szere.

Egyik istállóban bennégett 
egy tehén, három hizó és ren
geteg szárnyas. Egy huszonnyolc 
éves beteges fiatalember, kit a 
tüz az ágyban talált, mielőtt ki
tudták volna menteni, 'a füsttől 
ágyában megfulladt. A leégett 
házak biztosítva voltak, bár igen 
csekély összegre. A házak tu
lajdonosai mind a jobb gazdák 
közé tartoznak. Érdekes, hogy 
a tűz épen ott állt meg, hol a 
szegényebb zsellérek házsóra 
kezdődik.

Borzasztó -éjjele volt ez Ba- 
konysárkánynak : a falu dereka 
lángokban, a templom, plébá
nia, községháza tele sirő gyere
kekkel, az utca tele a rettenetes 
tűzzel viaskodó emberekkel. 
Körülbelül, tizenőt ávvel ezelőtt 
szintén volt ily nagy tűz Ba
konysárkányban. A tűz hirtelen 
terjedésének oka a szélvihar 
ín ellett a helytelen pajtaépitési 
rendszer, mely közös az íszti- 
mériekével, amelyből engedni a 

világért nem akarnak, pedig ez 
a rendszer már Isztiméren is 
volt hasonló nagy tűz okozó
ja. — Ugylátszik, őshazájából 
hozta a két falu német lakos
sága ezen^épitési rendszert ma
gával és makacs tradícióval 
őrzi.

A kár eddigi becslések szerint 
közel 200000 korona. A szom
széd községekből is sokan át 
mennek Bakonysárkányba, hogy 
a pusztulás színhelyét megte
kintsék. ' 
------------- ;---------------- - ------------- j

O S B JtÜ í<
— Boroevics tábornok hon- 

védeinkről. A Pestet Lloyd je
lentése szerint. S,zabo István hír
lapíró, akinek a kárpáti harcok
ról irt könyve a Kárpáti hó, most 
jelent meg. Boroevics tábornok 
főhadiszállásáról n következő le
velet kapta:

Boroevics gyalogsági tábor
nok, kegyelmes ur, a kárpáti 
harcokról irt becses könyvének 
tiszteletpéldányát őszinte kö
szönettel vette. Szabad óráiban 
a kegyelmes ur könyvében 

. nagy érdekkel fogja olvasni a 
magyar honvédek páratlan hős
tetteit, melyek által a magyar 

-nemzet a világháború történeté
ben örök dicsőségre tett szert. 
A kegyelmes ur megbízásából 
kiváló tisztelettel báró Ditfurth. 
Ma, amikor már parlamenti 

vita-lett, hős magyar katonáink 
szenvedése magyarságuk miatt, 
őszintén örülnünk kell, ha. ilyen 
magas fórum, egy hadsereg pa
rancsnoka igy nyilatkozik a mi 
fiainkról, a magyar honvédek
ről.

— Katonai kitüntetések. Ber
talan Lajos, Gazdag László, Der- 
janite Imre, Bognár György VI. 
csendőrkerületbeli címzetes őr
mesterek a másodosztályú ezüst 
vitézségi- érmet kapták. Kiss 
János VI csendőrkerületbeli 
őrmestert a bronzéremmel tün
tették ki.

— A Várkörút rendezése. Helye
sebben az: kellene Írnunk, hogy meg
javítják az utat a Varkőruton két- 
három háztulajdonos portába e’.őU, 
mert ez az ideiglenes rendezes, 

• amely 1000 koronába Jog kerülni, 
a Rákóczy úttól az Árpád fürdőig 
fog történni. Helyesebb és szüksé
gesebb volna, ha ezt az ideiglenes 
rendezést, i.letve uijavrást a Budai 
ut és a Petőfi-útca között csinál
nák, meri ott tényleg nagy forga 
lom van, úgy a gyalogjárón' mint 
a kocsiuton.

— Még mindig tömegesen 
érkeznek az újévi jókívánságok 
a Fejérmegyei Naplónak. Ked
ves harcos testvéreinknek ez
úton viszonozzuk a jókivánatai- 
kát és a jó Isten oltalmazza 
meg őket minden bajtól. A mai 
postával a következőktől érkezett 
újévi megemlékezés : Mattesz An
dor 69. gy. e főhadnagy, Zsapka 
Mihály, Tímár' Imre,-Fnhér'Já
nos, Alföldi Sándor, Lendvai 
Ferenc, Szela Sándor, Hegedűs 
Gábor, Németh István Hinden- 
burg-bakák.

A szegény gyermekeknek. N. 
-N. 10 koronát küldött a nemes 
célra. Nagy szükség volna ruhára, 
naponkint 8 — 10 családot keil elu
tasítanunk kérésükkel, mert a ruha- 
adomány teljesen elfogyott Az 
utolsó darabot ma adtuk oda egy 
szegény asszonynak.

TÁRCA.

Felfedeztem Gyónt Gézát-
(Vége.)

♦ Ma a kritika-nem az Aloyziusok 
kezében van és Miksa a Tercsi
hez más leveleket ir, ellenben a*  
kritikái erősen a kulissza mögötti 
akciókon alapul és én szegény 
adófizető olvasó kénytelen va
gyok önmagamat kiszolgálni a kri
tikánál is. Azt hiszem jobban já
rok a Quisisana-rendszert el, bár 
előfordul, hogy igazi veszteség ér 
az által, ha nem hiszek a kriti
kának.

c*-  Ma is igy jártam. Lesznek, akik 
kinevetnek, de én — megvallom 
— ma fedeztem Jel Gyóni Gézát! 
Az a nagy lárma, ami körülötte 
ütött, bizalmatlanná tett iránta 
és ebből kifolyólag nem olvastam 
el egy sorát sem. Egyszerűen nem 
kellett nekem, mint a hogy nem kell 
nekem egyneháu^^uá^A poétáink 
közül, • «- Nem is olvastam el 
egy sorát sem. Ma a Vértesalja 

Los?
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Nagy választóií
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a szerző nevét nem látva el kezd
tem olvasni.

Csodák.
Mindennap~’tijí csodára ébredek, :
Hogy élek még; oh hiheletlcn épség.

E két sor kvalitása elárulta, hogy 
ez valaki, aki ezt irta ... Ez mer 
közbevetett mondatokkal dolgozni, 
ami kifejez, ami hangulat is, meg 
értelem is ... . Elkezdem újra és 
olvasom ... és rájövök ilyenekre :

Ijallom: haraggal búgnak a hegyek;. 
Látom : az erdőt lángok lobogózzák ...
Ohó í —: ez több, mint, ami.t 

vártam, ez egy nagy piktor . . . 
Ez tudja mit lát és hogyan kell 
azt elmondani. Nem néztem meg 
a szerző nevét, nekem oly mind
egy ki irta, csak szép legyen. To
vább megyek:

Látom: a vakand lyukat
Halálos ágyuk vaskölykci túrják
Fönt egy gépmadár csillagot rugat
S harsogni hallok győzelmi ,hurrá*-t.
Hiszen ez egy tökéletes kép, a 

miket harcos testvéreim elé, 
mázol a szörnyű. Bellona, aki 
megéleszteg^tte a fényes emberi el
mét, az eladja magát ő néki és 

JWM hPgyuWP>, 

egy erdő, rét és minden- minden 
pusztít, öl, irt s mindenki halálra 
van Ítélve, aki ott van . . . Foly
tatom az olvasást:

Mindennap uj csodápzebredek'^
Hogy élek még, tűi ennyi véres harcon. 
Oh, hogy győzni tud ennyi vész felett 
Egy imádkozó, édes,- gyönge asszony.
Melyen meg voltam rendülve, 

mikor ezt elolvastam. Egy költő 
óriási . nagysága vetett lángot 
előttem hirtelenében teljes fény 
és szinpompájában. Egy költő lé
lek nyilazott el előttem, érzésé
nek teljes- gazdagságában. Egy 
költősziv dobogott fel előttem 
hitnek teljes mélységében. Szinte 
láttam, 'szinte érzékeltem azt a 
védő pajzsot, mely könnyű és vé
kony, mint a mily könnyű és vé
kony lenné az a patyolat, a mit a 
pókháló szálból vetél a takács ez 
a pajzs egy -finom lepél a mellyel 
egy a távolban imádkozó asz- 
szony kitakarja hős szivü igaz ka
tonáját, ez a lepel . imákból van 
szőve, hosszú, vagy rövid imák
ból, amelyeknek egyike, másika 
csak egy sóhaj.

Őszintébben alig érezte még 
valaki azt ‘a meleget, — amit érez 
a4Ua^rfitette| való találkozás — 

mint a mit magam éreztem ennek 
olyastára, de ez érzésem fokozó
dott, mikor a másik verset elöl- 

. vasiam.
Ezt már. szósz nélkül —-^olvas

sátok. Leírom:

Vasárnap a sáncon.
— Látod pajtás a göncöl szekeret ?

- IHidja mutatja a hazai tájat . .
— Szép kedvesem most írja levelét, 
Jó a csillagnak az már odaláthat.

.— A kis fiam most ébredt fel talán 
Első álmából az anyja ölében. 
Századszor kérdi: hol van az apám?

Jó asszonyod majd mesél neki szépen.
— A szobánk olyan kedves és meleg, 
Irta utolszor drága levelében.
— Olyan kedves mára csöppnyi gyerek, 
Mikor főltérdel az anyja ölében.

Pajtás, húzódj csak erre közelebb. '
A golyó ott a földet mind kivágta.
Jobb lesz nekem a te fekvőhelyed — 
A kicsi fiad ne várjon hiába.

Nekem nincs fiam, aki hazavárjon
> , . Fönt a sápadt hold véresőt mutat. 
Két magyar vitéz beszélget a sáncon -- 
Minden jólélek dicséri az Urat.
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• — A városi tisztviselők háborús 
segélye. Székesfehérvár törvény
hatósága folyó hó- 12 én, rendkívüli 

.közgyűlést tart, amelynek legfon*  
tosabb tárgya a városi tisztviselők 
háborús segélye lesz. Remé’jük, 
hogy a közgyűlés a teljes me’.tá 
nyosság alapjára helyezkedik, s 
mindenkinek egyformán tnegsza- 
vazza a húszszázalékos háborús 
segélyt, nem fele ;kezik meg a 
tanító és hitoktatói karról seni. x

— Pro Patria hadijótékonysági 
egyesület vasarnap közgyűlést tart 
a /öispáni lakban. Tagjait ezúton 
értesíti, hogy megjelenni szíves
kedjenek. -

— Hangverseny a Dr, Prohaszka 
Ottokár arvahaz javara. Amint 
mar lapunkban- röviden említettük, 
báró Manndorff Gézáné védnöksé
ge a.alt Kápolnásnyékcn ; magas 
nívójú r hangversenyt tartottak 
a Dr. Prohászka Ottokár árvahá-z 
javára. A hangverseny részleteiről 
a következőkben értesít levelezőnk : 
Az egész vidék előkelőségein ek 
jelenétében?folyt le a hangverseny^ 
színes képét adta egy hö’gylársa- 
ságnak, melyből az urak hiányoz
nák.- A háború mindenütt’ érezteti 
hatását, igy itt is. Nincs vidám 
csevegés, mint máskor, -a beszéd 
csak suttogó. Távol a hang
verseny Lelke is; a nemesle’kü 
védnöknő betegsége miatt nem 
jelenhetett meg, helyét leánya báró 
Manndorff Annuska tölti be. E 
borongós hangulatot tükrözte visz- 

‘ sza a hangverseny' programmja is.
Választékos zongora és hegedű 
darabok briliáns előadásban, amint 
azt már megszoktuk Schvarcfrach 
Flóra, és Hermann László művé- 
szetéoől. Hartmann Imre gordonka
művész csillogó játéka megható 
volt. Talán a gordonkával lehet 
legszebben magyarázni a lélek bo
rús hangulatait. Dr. Lauschmann 
Gyula „Gondolatok*  című felolva
sása poozis prózában ; magasröptű, 
tiszta — csak nemesen érző szív 
verhet ily üde szellemi légkörben. 
Köszönet a cél és magunk nevében 
a "Szereplőknek, kik áldozatot hozva 
jöttek ki vidékünkre, hogy művé
szetük és szellmi kincseikkel moz
dítsák elő a nemes eszmét, a 
Prohászka Ottokár árvaház ügyét. 
Anyagiakban a hangversenye 530 
kor. tiszta jövedelmet hozott.

— Már ^egint. A villany ismét 
bo tránykodott. Pénteken reggel hét 
órakor elaludt.' Csak pár percig 
tartott ugyan a komédia/de hát 
mégis csak hallatlan a telep 
vezetőségétől, amely nem tudja 
megakadályozni ezeket a gyakori 
botrányokat, ha mindjárt rozoga is 
•a telep.

— Tűz Sárszentmiklóson. Sár- 
izentmiklósőn kigyuladt Németh 
Mihály gazda pajtája, amely telje
len leégett. Az időben érkezett se
gítségnek sikerült a nagyobb vesze
delmet elhárítani. A tűz keletkezé
sének pka még ismeretlen.

— Hangverseny.. A 35. gyalog
ezred művészi zenekara. Vízkereszt 
ünnepén tartotta harmadik hang
versenyét a Vöröskereszt javára. A 
hangversenyen nagyszám^ előkelő 
kökönség jelent meg a mégyéspüs- 
pökkel az élén. Köhler Antal kar
nagy ishüt gyönyört! progpammot 
állított össze, amelyet zenekarával 
mdglepŐ iaűv&ifudáséa] idótt elő. 
Hálásan vennénk,; ha ambiciózus 
»ekarunk RlíándóáitanA ezeket a 
hangversenyekét. A fótékonycél 
Mellett "kffdVés kkőrákokás lanha "s he felejtsük dehogy Sa2í«sfehérvár 
közönsége szereti a zenét.

— Garazdalkűdjtiak a cipánytttk. 
Sárszeatmíkics; tudósítónk írj i, ho’^y 
kóbor- cigányok betörtek a Káido- 
rovits-fele villába, ahonnan nagy
mennyiségű ruhát, ékszert és égj eb 
holmit elloptak. A csendőrseg eré- 
yes nyomozást indított, s a cigá
nyok kézrekeritése már csak idő 
kérdésé.

— A. hádbavüBu iák családjainak 
jíró' ál.amsegc vek f.zetési sorrendje 
1916. január hőben: IC’-én hétfőé 

• délelőtt fel 9 tői 9-:g A betű, 9 tői 
| 10-ig B betű fél 11-tól fél 12 u C 
I és D betű, délután 2-tól fel 4 ig

E, F. G belük. — 12-e 
délután 2-:ő\ fél. 3-ig 
Horvát nevüek, fel 3-toi

13 an esi?.-

es Kiss

ő; 4-

3dg L 3 tel 4 ig 
pénteken'delelő:: í

R. le.. ._ ig

Szabó nevüek 3—4-:g a többi Sx. 
betű — 17 én heirőn cteleiőtt féi 
10 lő! fel 12 ig T L’ betű d.» 
2 tói fel 4-.g. V.. W. Z.

— A vak katonáknak.. A. D 
műhely III. osztálya-a vak ré 
1’50 küldött a ~ 
hoz.

s:a: 
a k

::’.Vs vol
■ségem

— Értesítés. Arrót, hegy Bmk. 
utca 6. szám Rúd bányai es Szil igy 
cég alatt nevezett ur' 
még december 27-e 
vonulásom miatt kér 
tam kilépni s így én
jelzett nap óta ott teljesen megsr.ünt 
Ezüial tudatom, azokat a nagyra- 
becsül rendelőimé', hogy Rudbá- 
nyai és Szilágyi cégnél levő netán! 
tartozásaikat jan. lö-díkétc.1 kezdó- 
dőleg behajtás céljából átvertem. 
Tisztelettel kérem ez.t tudomássul 
venni és a lehetőség sze~.nl ja
nuár lóikéig bezár óg kiegyenlíté
séről gondoskodni, leginkább azért 
mert ezen kintlevőségeimnek ren
dezésére eltávozásomkor, a jelen 
körülmények parancsa foljtán Szé
kely Nándor ügyved urnák Bank- 
utca 6. sz. megbízást hagyok.Tisz
teltei Rudbányal Imre.

— Köhögés és reked lséig éltem 
a legjobbnak bizonyult ház.;szer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz a.ra 50 fillér 
Kapható-Szirts Robeit ,Magyar Ko 
rona“ gyogyszertaraban, Székes
fehérvár, Városháztér.

nean gyógyul: meg egészen a lég- 
csőhurutbóL A többiek is általában 
eiég jók voltak. Szinte általános 
hiba, s tegnap különösen tapasztal - 
ható ■Vblt, hogy az énekszöveg nem 
érthető meg-. Csak egy kis figyelem 
s gvakorlat keli hozzá s ezzel is 
rendzen leszünk. A Mozitündéméi 
ugyan már az idén nem egyszer 
jobb előadást latiunk, de hát persze 

íi mindig Legénybucsu, 
Az ooerettszemélvzétnek 

io.ga van, ez is dicséretére 
ilyent produkál. Az elő- 

fo.t ház nézte végig. Szinte 
nem is tudjuk másként elképzelni

Sói!

,T:

társulatunkra

Heti műsor.

9. E-
9. D.

búcsú.
ipp van Vinkle. 
=za virág.

Éva.

Ripp van Vinkie.
János vitéz.
Kisasszony férje, 
Ci'ar.yprímás.
Legeny búcsú.. .

A.z zspal.ó színház iroda hírei.
Staipteton Tegnap mutatta be az 

Ay-oílő Szmóaz a közönség' legna
gyobb érdeklődése mellett a „Salán 
kurvája HL részét. Min: az első két 
sorozat „A sálán kutyája*  és „A 
rejtélyes ház*  úgy ez a film is va
lósággal frappiro’Zta a közönségét. 
Egy tervi meg kell állapítani, hogy 
a mctzűatogatő közönség különös 
eú?sze.re tettel viseltetik a jó detek
tív történetek iránt. (Elég baj, hogy' 
így van. Szert.I Mint értesülünk 
sikerült az Apoilcmk egész sorozat 
elsőrendű detekdv slágert biztosí
tani, nyelveket már a jövő héttől 
kezdve fog sorozatosan bemutatni. 
A tegnap; műsorban egy pompás 
két felvonásom vígjáték „A leány
regiment*  és legújabb harctéri fél- 
ji’et*.lek  is bemutatásra került. A 
te-jes műsor ma Látható móljára.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegye 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot bárom koronáért. A 
rokkant katonákat segíti az em
lékszobor megszerzésével.

SZÍNHÁZ.
Mozitündér. Az idei szezonban ! 

csütörtökön este először láttuk fei- 
melegitve a Mozitündér operettet,- , 
természetesen valamivel jobb elő- | 
adásban, mint premier korában., a j 
melj' Szalk-ai számlájára esik. A 
Mozitündér is azon látványos ope
rettek közé tartozik, amelyek szel
lemességtől duzzadók iparkodnak 
lenni. Hogy ez a szellemeskedés 
nem mindig sikerül, és némelyik 
el is maradhatna, az tennészs-L 
tes. Krémer Jenő munkája vnít 
a darab ezen tulajdonságát ki- 
domboriWni, s eléggé sikerült is 
neki, <auaint Krémer mindig talpra
esetten izofcótt játszani. A címsze
repet Tercsánvi játszotta elég jól és 
kedvedén. Albert férfiszerepekben 
határozottan jó s Révész Böske jó 
pafthotn volt & darábban. Melegen 
ünnepelte a közönség Vargát, aki 
b'etégaégé miatt égő’kis pauza után 
•lŐwsőf-wpett-fel-. Nagy ambícióval 
dolgozott és sikeresen,. pedig még •

A Cyklamen hősnője.
— Egy hozzászólás. —

Kedden este; a Cyclámeti bemu
tatójának nagyszámú és nívós kö
zönség körében parázs háború. 
ütött ki. A casus belli áz volt, hogy 
egy naiva játszotta a darab, hős
nőjét, naiva — és nem a drámai 
hősnő. Ez a tény két részre osztá 
a premiére közönségét s élénk 
megbirálás alá vette a szereposz
tást, sőt azt is, akinek a szerepei 
kiosztatta — a direktort. Ismerjük 
a közönség jogosult és csak intel- 
ligentiától kitelő ama kedvteléséi, 
hogy megjegyzéseket fűz az elő
adáshoz- és hogy beleszól — a 
pénzéért miért ne tegye — mint 
például a színház belső ügyeibe, 
mint például a szereposztásba is 
Színházi dolgokhoz — általános 
hiedelem — mindenki ért! A szín
házi bizottság páholyátób kezdve.! 
III. em, állóig minden helyen egy

I formán 
záértő!

hozzáértő ember ül. Hoz 
X— hiszen a sziné
mindenkihez szól, az elő

adás a közönségé s igy az nem 
jogtalan, amikor kifejezi vélemé
nyét felőle.

Természetes azonban, hogy ez 
•a kritika lehet helytálló és lehet 
téves. Tudás, tanultság, tapaszta
lat, ítélőképesség, ízlés kell hozzá, 
hogy számbavehető legyen az íté
let, s még akkor is ott lebeg ez 
ítélet (vagy ha tetszik: vélemény) 
felett az igazság, hogy tévedni 
emberi dolog! Egy telt ház kö
zönségének soraiban hányán akad
nak, akik rendelkeznek mindazzal, 
ami az ítélet kimondásához szük
séges, hányán Ítélkeznek anélkül, 
hogy csak, egyet is bírnának azon 
tulajdonokból, melyekre szüksége 
van az ítélkezőnek. De mindegy 
— ítélni lehet — s Ítélkezzen min
denki, aki megszerezte magán, k 
áz élvezetet mely az előadásb 
kínálkozott s a látott darab felet! 
ítélet az abból való foglalkozásból 
fakadt igy hát a színház betölti 
igazi hivatását, mert nemcsak a 
játék ideje Jhalatt foglalkozatja a 
szellemet, hanem azon kívül i- 
nyiíjt annak foglalkozást

Mi — valóban — ötvenötünk 
annak, hogy közönségünk ily ér
deklődéssel vesz rész- a színház 
előadásában s mivel, hogy agunk 
is közönség voltunk, - jogosult, ha 
elmondjuk a magunk véleményét 
e kérdésben. í '**

Kérdés: A Cyklamétt Magdfe- 
Margit kettős szerepé hősnői vagy 
naiva szerep-e ? Efoflék-jftP eldön-

Székesfehérvár szab. kin város

SZOl-JIBA.TOM' -atoljára

A sátán kutyája III. része

STÁFLfeTÖN. r““±'
Sherlock Holmes: Alwin Neusn.
Stapleion : Ffiedrich Kühne.

tC'dílXfe'b&iméhi.
.0 r 2 lelTO"ásb’n- _
"«ETO .TADŰ41>T -rW

E‘iadáttk-6 ° árakor Rendes helyárak.
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rét is szükséges. Meg kellene ál
lapítani, hogy hol van . a határ- 
vonaf a hősnői ,és a naiva szerep 
között/ De könnyű még-ma nap 
is határokat rögzíteni akár a régen 
rhegsemmisült országok Között is, 
de azoknál ezerszerte nehezebb 
limes kutatás az, amelyiknek el
döntésére vár e kérdés.
~ Egyáltalán fogalmák között igen 
Fajos határt szabni. Mert hiába kér
dezzük, hol kezdődik á testi nagy
ság, s hol végződik az, hogy kö
vetkezzék a — törpeség? Ez a 
kérdés: „hol kezdődik?" a leg
veszedelmesebbek egyike. Két or
szág határán álló határjelző is 
pár méternyire áll egymástól, pe
dig azt pontosan is ki lehetne 
mérni . . . De. tessék kimérni azt 
a pontot, ahol a drámai hősnő 
szerepe átvág a naiva szerepébe, 
vagy megfordítva.

Mi azt hisszük, hogy a drámai 
hősnő szerepének kritériuma .ab
ban áll, hogy az az élet, amely 
az emberiség, a társadalom, a 
család élete, akár az, amely az 
(magán) élete nagy, rendkívüli 
erővel csap a hősnő elé. Olyan 
helyzetet teremt, melynek dilem-. 
mája a lét és nem lét, a felma- 
gasztosulás vagy elbukás" követ
kezményével jár. Motívumai mé
lyen rejlők és általánosan emberiek.-- 
Részleteiben ép úgy mint egészé
ben a nagy emotiók között jár. 
Tetteitől — egyének vagy eszmék 
sorsa függ. Lényegbe vág határo 
zata, nagy, kényszerültségre. Izzó | 
levegő nagy feszültség veszi. .kü- 1 
rül a„ még akkor is midőn fojtc.tl i 
szenvedélyei visszatartják. a vehe- | 
mens föllépéstől, kell, hogy sugá- j 
roztassa magából azt az erőt, á i 
melyiknek löÓogása, a melyiknek | 
hatalma eltölti mindenkit, aki | 
tanúja nagy lelki küzdelmeinek. 
Ezek a lelki .küzdelmek teszik 
drámai hősnővé — a hősnőt: ne
vezzük ezt a hősnőt drámainak 
akár pedig társalgásinak, de meg 
kell jegyeznünk, hogy ez. utóbbi 
nem dramaturgiai, de szintársu- 
lati karakter 1 A drámai •iráLny* * 
érőteljében emberi mivoltának* ’’" 
teljes hatalmában áll élénk, egyé
niségnek dinamikus hatásait lát
tatja s igy reánk a természet óri
ási erejével, a jellem szilárdsá
gával hat.

demü közönség szives tudó- 
f mására adni, 
I horgonyzott 
■ - bográcsokat, 
I zománcozott 

mindennemű
• ■ és építkezési
1 nit palát; fe’sőgallai szenét, 
' cementet, legjobb- minőségű 

fed.Mlemezt, fagv ellenálló
! habarcsot a legolcsóbb, ár-
I bán és legjobb minőségben 
. szállítóm. Saját érdé te tehát 

mindenkinek,hogy szükséglete 
fedezése előtt dúsan felszerelt

• raktáramat megtekintse.
; Grósz Bernát, Rác-utca 5.

Telefonszám: 122.

Erről lehet ugyan azt mondani, 
hogy az nem kell, hogy így le
gyen^ Lehetne azt "is mondani 
hogy sokkal enyhébb kevésbbé 
éles alak is lehet drámai hősnő, 
arra keresünk egy példát. Vegyük 
hát a Ffoufroii t. Bájos nőalak, 
finom levegő, ylang ylang (ez jó
val régibb páríüm a cyklamennél) 
— .hogy jut abban kifejezésre 
a*drámai  hősnő, mikor az feltét
lenül tapintatosan, kíméletesen, de 
mégis^élhanyagolt — asszony, jo
gának . -visszaszerzéséért küzd. 
Nem egy egész osztályának edzé- > 
sében vívja meg szép harcát féjje 
ellen s valóban - .ez egy szó, 
midőn a kérkedő űgyvé'dbojtár 
állítására lelkének tisztaságával si- 
koltjáált&;é^

.— Hazudik!-
olyan erőt, olyan dráínaiságot 

fejt, ki, mely csak kereténél, hely
zeténél és gyengédségénél fogva 
nem vág‘,e tragikaijkörbe. Ha tra- 
gikai hősnő lenne, e percben ölne, 
de ő drámai hősnő — ő csak fel
kiáltás', szava az, ami a férje és 
családja egész életvilágát megr 
menti.

Ugyanilyen erőt kíván bármely 
igazi drámai hősnő, s ez hiány-

■ zik véleményünk szerint a Cykla-
■ mén Magda Margitjából. •'
i Hogy az a szerepH^egindülása- 

kor felemelkedik, egy időre a drá
mai hősnő szférájába, az igaz, de 
abban is több a vergődés, mint 
az erő [biztostudata ; nem, 

.a maga belső erejével, de tiszta 
leányiságának klasszikus fényével 
tör ki. O nem azt keresi, hogy 
cselekvőképességével mit végezhet, 
de, hogy addigi életének, gondol
kozásának tisztasága milyen tisz
teletet követel minden részről. Ö 
nem- kifelé él, de befelé. Romlat
lan lelkének nem ereje, de végte
len simasága hatja át s gyöngéd
sége ott — amint ő mondja: - - ■ 

ca szerelem csatornáinál-is mocsók- 
* tálán marad. Reá a szerelem nem : 
drámaiságával hat, sem nem szi- 

/nésztársa, sem a világfi szerelme. 
Mikor ingadozik s mikor a tiszta
ságát feláldozná szerelmének, -a 
mikor kimondja a szót-:

— Maradok,
akkor is csak a maga naivsága 

hozza meg az áldozatot annak a 
hatalmasságnak, mely őt akkor 
lepte el, midőn megismerte azt a 
férfi jellemet, amely megalázko- i 
dásra is képes azért, hogy fedezze, 
mentse azt,., akit szeret.

Vájjon talán e .szerep második ' 
része a drámai? - - ■ Ez inkább. I 
Ebben van jia.lami a Froiijrou I 
Francoise-ának megforditottjából; I 
mi érezzük ennek az alaknak a 
drámaiságát, mi átlátjuk, hogy itt 

| nagy erőkről van szó, de ezek a 
' nagy erők már elvégezték a ma- 
i guk dolgát. Itt már a gőzgép, nem 
| cséplőgépéi'' hajt, de egy kis 
I kávédarálót, itt a hősnő ereje 
i apró felfogási ' kérdések elintézé- . 
| sére való, példáiul,, hogy a ke- 
| gyelmes -asszony -- - egy kis szír 

nésznőhöz leereszkedik. Képzelt 
önérzeti nuancok sajognak itt fel, 
a kegyelmes asszony kér vplamit 
és köszön (óh,' ez sokkal kíno
sabb 1) valamit a kis színésznő
nek. Ott igen, ott drámaira emel
kedik, mikor elbúcsúzik kedvesé
től, de itt drámaiságán is enyhít 

~akac átiójának enyhe fátyola, mely 
egyéniségép lebontja, mely alól az 
■egy. pillanatra sem tör ki

Őszintén-szólva — mi a kettős I 
-szerepet nem találjuk drámai i 
hősnő szerepnek. '

Egy drámai hősnő -szerep igen 
is van b^nne : — a szerelmes 
színészé — és ha nem bumori-

■ zálunk, — akkor e színész felesé
gét annak, tartjuk, bár ennek kon
túrjai elmosódottak s a hősnő mel 
let kell, , hogy azok is maradjanak.

A hozzászólásnak készséggel 
adtunk helyet, mert a közönség
nek' a koínoly darabok iránt való 
érdeklöds látjuk benne, amennyi
ben munkatársuknak cikkét a 
a Ciklámen előadása után meg
indult kritika harc váltotta ki. Ezen 
a kritikahajc annak is bizonyítéka 
hogy a Ciklámen hősnőjének 
személyesitőjében igazi művész
tehetséget látnak akinek játékáról 
komoly megvitatásokat lehet foly
tatni. A Ciklámen második előadá
sát még nagyobb kíváncsisággal 
várjuk, mert azt hisszük, hbgy 
ezen megvitatások után perfekt 
előadás lesz,, mert a hősnő szerepe 
alaposan bonckés alá került,-amely
ből összeszedve a helyes felfogás, 
egy kitűnő alakítást igér.

Tizenötévesnél idősebb gyerme
kek jó keresethez juthatnak lap
ár usltással.

— Előfizetőinket kérjük, hogy 
az előfizetést megújítani szíves
kedjenek, nehogy a lap szétkül
désében fennakadás legyen. 
Az újévben csakis azoknak 
küldhetünk lapot, akik előfi
zetésüket. megújították. Aozn 
hel. beli előfizetők, akik még a 
lapelárusitóknál levő hátralékos 
nyugtáikat nem ■ váltották ki, 
szíveskedjenek a nyugtát ki 
egyenlíteni, mert különben 
kénytelenek leszünk a lap. kül

I dósét beszüntetni. A mostani 
I v.szonyok-arra., kényszerítenek 
I bennünket, hogy az előfizetések 

pontos betartását, szorgalmazzuk 
és ahhoz feltétlenül! kössük 
magunkat

i?’K

Bárminemű eladásnál és vő- • 
telné) a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel b0 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre ’ fizetendők*  és , a 
megjelent apróhirdetése!/ után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren- : 
dés betűkkel, a hirdetés 'őrön 
kint 40 fillér, vastagabb betük- 
kel GO fillér. Olyan hirdetéseket, 
anfelyek a közerkölcsöt sértik, ; 
vagy bármi .okból a sajt’ótör- ■ 
vénnyel ellenkeznek, nem köz- , 
lünk. Ezen kikötés -a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is j 
vonatkozik. ' ;•

Tanulónak jó házból váló fiút 
vesz az Egyházmegye Kör 
nyomda, Szent Isván-ter 1. sz.

Champion gomba kar 
nyu kertészetében é’$ r 
rágüzletében.

KifutÓflUt .felvesz l'alv y divat-, 
üzlet Kossuth ütc?.

H-izi szappan Kaphá o KLráchaiF- 
nál, Kossuth-utca.

• Égy anyadiszno es malacok cL 
adók József utca 20. szám.

.Szép kaziTasu kezdő-., kisái&wny' 
nagj^obb irodába .ázom *li  belépésre 
kerestetik. A jánlatok .^„Megbízható" 
jeligére a kiadóhivatalba küldendők.

Kárpitos munkákat újat és át
dolgozást, szolid kivitelben készet 
Turner Imrejcárpitos és díszítő 
Szent István-u.. 3 sz.

Házelados Kigyó'-utca 23. számú 
húz szabad kézből eladó.

Egy halas ló eladó Vilmos csá- 
szár tér 4 szám. (Ligetsor.)

legdivatosabb 
lányka és női filz és I tollak, virágok és 
bársony kalapfonnák. I mindennemű díszek.

Nagy választék szörmegarniturákban.
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kapható 

Kováts Antalnál

Haszonbérbe adatik 3 da-ab búza
föld az 1916. gazdasági évi hasz., 
nála'.ra kukorica termelésre luda- 
kozni lehet Székesfehérvár, József., 
utca 3. szám alatt. Almassy János 
zárgondnoknál.

Kiadó két udvari szoba hozzá. | 
tartozékkal azonnal vagy február > 
1-ra. Tudakozódni lehet Haltér 19. 
sz. alatt és ott €gy magtár azonnal 
kiadó, ami mindenfélére alka’mas.

Egy fiatal csizmadia vagy cipész 
segcdet heti munkásnak felvesz 
azonnal is. Natkay Kálmán, Duna-

tiporta 30 liter 1 
szükségem házhoz száll 
] *g  szerződést is kötök. 
Budai-uf'106. sz. alatt.

re volna
Eset- 

Bővebbet

Egyszntrs lalrs azonnal kiadó 
Szecht-nviATca 26. sz. a'.

Jobb hízott sertés 3 drb. eladó

KtLunbej -.ra.u, kétágyas, butoro'- 
zott szoba konyhának hasznaiható 
:.ii.s’übával kiadó.

on 233 ■

Szombaton, január 8-án 
a szezon legszebb drámája

V e £X 4 ; > tV . g 4. . .. U
Modern erkölcsdr.-ióiT 3 r. szber

Hpnvédlniszár.
! Katonai életkép 2 ’és?b?r..

Nagyszabású pötmiiw..

A

I

, hogy tűzben 
mosóüstöket, 

vnsmozsarake’j 
‘lémezedeny:, 

, vasszarszam 
anyagút, E*er-

Nyomta EgyhAwae^yti könyvnyomda S lékesfenérvárotL
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